ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS

Requerimento nº ___/2023/GDCL

Requer a perfuração de poço artesiano no
município de Ponte de Alta do Bom Jesus.

A Deputada subscrita vem, respeitosamente, nos termos regimentais, REQUERER o envio de
expediente ao Excelentíssimo senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, do Tocantins,
com cópia para ATS, para que promova a perfuração de um poço artesiano no povoado de Boa
Vista de Belém, município de Ponte Alta do Bom Jesus, a região Sudeste do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade hídrica da região e as dificuldades enfrentadas pelas
localidades em obter acesso a água potável, é fundamental que medidas concretas sejam adotadas
para suprir essa demanda.

Atendo a solicitação do vereador Rosário e da SGT PM Natália, requeremos da ATS a
perfuração de um poço artesiano para atender os moradores do povoado de Boa Vista de Belém,
município de Ponte de Bom Jesus, que vem padecendo com a falta de água.

Ressalto a importância desse investimento como medida preventiva e de enfrentamento às
adversidades climáticas, além de ser um passo significativo no combate à escassez de recursos
hídricos, levando em consideração as especificidades e particularidades da região Sudeste do
Estado do Tocantins.

Destarte, pela relevância e importância social da matéria, conto com o apoio dos pares para
a sua aprovação.

Sala das Sessões, aos 20 dias de setembro de 2023.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone: (63)3212-5100/
E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br